
D2-2024-00023-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 1 di 4 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia Albo 

 

 

Determinazione Area FINANZIARIA  

n. 23 del 10/04/2024 

Oggetto: 

 

Fornitura materiale vario di cancelleria e materiali di pulizia per gli uffici ed edifici comunali. 

Affidamento diretto alla ditta BARBERO PIETRO S.P.A. di Torino. Assunzione impegno di spesa. 

CIG B1331F7375           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 107 del D.lgs 267 del 18 agosto 2000; 

 

Attesa la propria competenza in quanto con  deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 

24.06.2022,    sono state conferite,   al Sindaco  Grosso Claudio, le funzioni di Responsabile del “Sevizio 

amministrativo – contabile”, comprendente i servizi demografici (Elettorale, leva, anagrafe), personale, 

contabilità, tributi, economato, ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 come modificato 

dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 dell’art. 25 del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 

05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27/10/2021 e con atto n. 8 del 16.03.2022, , oltre che le 

funzioni di economo comunale e agente contabile. 

 

Rilevato che occorre provvedere all’acquisto di materiale vario di cancelleria occorrente alla 

dotazione degli uffici comunali e materiale di consumo per la pulizia degli uffici e edifici comunali; 

 

Visto il preventivo di spesa pervenuto in data 10/04/2024, registrato al protocollo comunale con il n. 

1012, della ditta BARBERO PIETRO S.P.A.. con sede in Torino, Corso Luigi Einaudi 18, P.IVA 

02073350015, per un importo complessivo per la totalità degli articoli richiesti di €. 601,80 oltre IVA 22%, 

per un totale comprensivo di IVA pari ad €. 734,20; 

 

Richiamati gli articoli 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) e 50 (Procedure per l’affidamento) 

del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

Dato atto pertanto che trattandosi di una fornitura di importo inferiore ai € 140.000,00 si può 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, a norma 

dell’art.  50, comma 1, lett. b del succitato Codice dei contratti pubblici; 

 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, e di individuare nella ditta BARBERO 

PIETRO S.P.A. l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura di cui trattasi, 

vista la congruità del prezzo offerto come da preventivo prot. n. 1012 del 10/04/2024 per un importo 

complessivo di €. 734,20 I.V.A. compresa; 

 



D2-2024-00023-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 4 

Richiamati:  

 

- il decreto del 22 dicembre 2023 del Ministero dell'Interno con il quale è stato differito al 15 marzo 2024 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 9/1/2024 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio fino all’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

Preso atto che la spesa che s’intende impegnare non è suscettibile di pagamento frazionato in 

dodicesimi, ai sensi di quanto disposto dal 5° comma dell’art. 163 del T.U.E.L.; 

 

Dato atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. B1331F7375; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 24/03/2017; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 

finanziario periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”; 

 

Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 

degli artt. 107, commi 2 e 3, e n. 109, comma 2 , del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 

tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 comma 4 T.U.E.L.; 

 

Tutto ciò premesso e motivato; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, la fornitura di materiale vario di cancelleria occorrente 

alla dotazione degli uffici comunali e materiale di consumo per la pulizia degli uffici e edifici comunali 

alla ditta BARBERO PIETRO S.P.A. con sede in Torino per un importo complessivo di €. 734,20; 

 

2) di imputare la suddetta spesa ai seguenti capitoli del redigendo bilancio unico 2024/2026 che presentano 

la dovuta disponibilità finanziaria: 

 

ESERCIZIO CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITA’ 

2024 680/1/1 €. 144,18 2024 

2024 140/9/1 €. 463,00 2024 

2024 130/1/1 €. 127,02 2024 

 



D2-2024-00023-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 4 

3) di liquidare e pagare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

 

4) di disporre, ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, la pubblicazione all’Albo Pretorio 

digitale del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi del T.U.E.L. n. 267/2000 e, se del caso, di 

ottemperare alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”. 

 

 

A norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile dell’Area Finanziaria, Sig. Claudio GROSSO; 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

alla sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Torino, al quale è possibile rappresentare i propri 

rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione della presente all’Albo Pretorio. 

 

 

 

 Il responsabile del Servizio 

 GROSSO CLAUDIO 

 

 



D2-2024-00023-00008 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 4 

 
 
 
 

n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che  la presente determinazione n.  23      del   2024      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   23/08/2024  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

 

 

 

 

 


